- 35 Aetas? quid intactum nefasti
Liquimus? unde manum iuventus
Metu Deorum continuū? quibus
Pepercit aris? o utinam nova
Incude defingas retusum in
40 Massagetis Arabasque ferrum.

v. 39. Vulg. *Difffingas*.

Noster alibi Serm. II, 4, 5. „*sed des veniam bonus, oro.*“ Ovid. Trist. I, 4, [v. 43] „*Invigiles, igitur nostris pro casibus, oro.*“ atque alii passim. Porro eodem, quo hic, mendo laborat locus Sili Italici lib. III, [v. 126] ubi uxor Hannibalis pro viro suo precatur. „*Sed tu, bellorum genitor, miserere, nefasque Averte, et serua caput inviolabile Teuoris.*“ Quis, quaeso, est iste *bellorum genitor*? Mars, opinor: sed ex qua uxore, vel amica, bella genuit? Nugae merae: Tu vero lege meo periculo. „*Sed tu, Belo, oro, genitor, miserere.*“ Nimirum Hannibal originem stirpis duxit a *Belo*: unde idem Silius lib. VIII, [v. 31] „*Hannibal a nostro nomen memorabile Belo.*“ et lib. IV [II, 650] sic Hannibalem Bostar alloquitur. „*Maxime Helide, patris qui a moenibus arces Servitium dextra.*“ Virgilius Aen. I, 626. „*genitor tum Belus apimam Fastabat Cyprum et victor dilione tenebat.*“

36. *Unde manus iuventus* *Manus* habet Editio prima Veneta 1478, unde, credo, in plerasque editiones ea lectio profluxit. Sed Lascorus 1498, recte edidit *manum*, ut omnes ubique fere scripti; etsi hic taceant Lambinus et Torrentius. Certe ita nostri Graevianus, Reginsensis, Battelianus, Regiacque societatis cum aliis. Et rectius *manum*, quam ut invenustum homoeotelenon fiat, *manus iuventus*.

38. *O utinam nova Incude difffingas retusum* *Difffingas* habent Editiones fere omnes, tam veteres, quam recentiores; et scripti etiam plerique. Verum ea vox minime huic loco convenit. Cum enim *difffingere* contrarium sit *ingere*, uti constat ex Carm. III, 29, 47, nihil ab hac sententia alienius concipi potest. *Nova* enim *incude* finguntur res et fabricantur; non difffinguntur et corrumpuntur. Quare melior videtur lectio, quae in duobus Cruquii libris extat *defffingas*; quibus accedit optimus noster Reginsensis, ubi *defi gas* est, et per modum manus erasa Leidensis quoque noster, *defffingas*. *f* geminato. Sane id saepe observavi, in compositis, quae a *def* vel *des* incipiunt, plerosque codices manuscriptos *difff* et *diss* exhibere: ut Epist. I, 7, 6. „*Designatorem decorat victoribus atris.*“ codices nostri Leid. Graev. Regin. cum aliis *Dissignatorem*; et sic alibi non raro: quod et in hac loco contigisse credo. Scribimus igitur *defffingas*; sed iam de sequente verbo *retusum* difficilior quaestio est. *Retusum*, aiunt Scholiastae, civili bello *hebetatum*: recte, et sic Virgil. Georg. II, 301. „*neu ferro laede retuso Semina.*“ Lucan. VI, 161. „*confringite tela Pictoris incensu, iugulique retundere ferrum.*“ Ovid. Amor. II, 9 [v. 13] „*Quid iuvat in nudis hamata retundere tela Ossibus?*“ Silius Ital. XVI, [v. 105] „*Iam campi vallesque madent, hebetataque tela.*“ Auctor Octaviae v. 525. „*condidit tandem suos iam fessus enses victor, hebetatos feris Falmeribus, et continuū imperium metu.*“ Sed illud huic interpretationi videtur ob stare, quod *retus* gladii potius cotibus acuntur, quam incudibus renovantur: ut Lucan. VII, 139. „*Nec gladiis habuere fidem, nisi cotibus asper Exarsit mucro: tunc omnis lancea saxo Erigitur.*“ Casterum pro *retusum*, quod in meis omnibus extat, codex Cruquii *recusum*, atque id cupide arripuerunt Lambinus, Marcellius, alique, et *difffingas recusum* poetica phrasi dictum voluit, pro *difffingas reculendo*. Verum ut hoc, quod tamen hic durum est, concedatur; quis tamen in eodem versiculo ferre possit *incude recusum*?

XXXVI.

- Et ture et fidibus iuvat
Placare, et vituli sanguine debito
Custodes Numidae Deos:
Qui nunc Hesperia sospes ab ultima,
5 Caris multa sodalibus,
Nulli plura tamen dividit oscula,
Quam dulci Lamiae; memor
Aetae non alio rege puertiae,
Mutataeque simul togae.
10 Cressa ne careat pulchra dies nota:

Ne in oratione quidem soluta duo haec vocabula iuncta repereris, ubi minus tamen aurium iudicio tribuitur, quam in versu. Mihi vero alia in mentem incidit coniectura; quam sane veram existimo, „*o utinam nova Incude defffingas recoctum in Massagetis Arabasque ferrum.*“ Et sane sic videtur olim legisse vetus Scholiastes. Narrat quippe Cruquius, se in Scriptis adnotationibus offensus, *confusum et commassatum*: quod mendose hodie in Aetone legitur *confusum et quassatum*. Atqui *commassatum* plane explicat *recoctum*, non *retusum* neque *recusum*. Persius Sat. V, 10. „*Tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino, Folle premis ventos.*“ Martialis XI, 53, [v. 10] „*Altera non deerunt tenui versata favilla, Et Velabrensi massa recocta foco.*“ de Casco Velabrensi loquitur, de quo vide Epig. XIII, 29. Virgilius Aen. VII, 636. „*Fomeris huc et falcis honos, huc omnis aratri Cessit amor: recoquant patrios fornacibus ensis.*“ Lucanus VII, 145. „*Non aliter Phlegra rubidos tollente Gigantas, Martius incauit Siculis incedibus ensis: Et rubuit flammis iterum Neptunia cuspis: Spiculaque extenso Paean Pythone recoxit.*“ Lucius Florus III, 20. „*E ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt.*“ Prudentius *Heqi Syeg.* V, 70. „*Excisa fabrili manu, Cavis recocta et folibus.*“ Idem *Psychomachia* v. 600. „*auri Sordida frustra rudis, nec adhuc fornace recoctam Materiam.*“ Silius Italicus IV, sub initio [v. 12]; „*Pila novant, ac detersa rubigine saevus Induitur ferro splendor: niveumque repostas Instaurant galeae con decus: hastula iuvatur Amento: renovantque nova fornace bipennes.*“ ubi quid quaeso est *renovant nova*? quam ineptum et *ταυτολόγος*, praesertim cum paulo ante dixerat, *pila novant*. Codex vetustus Coloniensis habet *revocant*: quod nihilo melius. Lege sine dubio, „*recoquantque nova fornace bipennes*“: ut Virgilius loco iam dicto, *recoquant fornacibus*, et Prudentius, *fornace recoctam*. Optat igitur Horatius, ut ferrum, quod civili errore pollutum et commaculatum erat, iam in massam redactum, repurgatum, et recoctum, nova incude formaretur in tela contra Arabas et Massagetas.

10. *Cressa ne careat pulchra Dies nota.* Vexatissimus hic locus est, et eruditorum hominum disputationibus nobilis. Evasmus et pauci alii *Thressa* corrigit ex Plinio, qui lib. VII, 40. *morem memorat Thraciae gentis, quae calcidos colore distinctos pro experimento, cuiusque diei in urnam condit, album diei felici, infelici nigrum assignans, ac supremo die separatos dinumerat, atque ita de quoque pronunciat.* Quae omnia Phylarchus apud Zenobium Proverb. VI, 13. *Scythia* tribuit: ex quo Plinius sua hausisse videtur, notante elegantissimo Harduino. Eadem etiam ex Phylarcho profert Suidas in *Αεζή γμύρα*. Veteres vero Scholiastae, Porphyrio et Aetio, plane similia narrant, non de Thracibus aut Scythiis, sed *Cretensibus*; unde et *Cressam notam* eodem modo explicant, quo prio-